BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN
-------------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 932/BNN-KTHT
V/v hỗ trợ HTX, tổ hợp tác nông nghiệp theo Quyết định số 384/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ
	Hà Nội, ngày 07 tháng 04 năm 2011

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

Thực hiện Quyết định số 384/QĐ-TTg ngày 16/3/2011 của Thủ tướng Chính phủ về bổ sung kinh phí thành lập mới, bồi dưỡng, đào tạo cán bộ Hợp tác xã, tổ hợp tác năm 2011, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương như sau:

1. Việc hỗ trợ thành lập mới, bồi dưỡng, đào tạo cán bộ Hợp tác xã, tổ hợp tác cần gắn với thực hiện Nghị quyết số 24/2008/NQ-CP ngày 28/10/2008 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ 7 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa X về nông nghiệp, nông dân, nông thôn; Quyết định số 491/QĐ-TTg ngày 16/4/2009 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành tiêu chí quốc gia về phát triển nông thôn mới trong đó yêu cầu mỗi xã đạt tiêu chí phát triển nông thôn mới cần có một hợp tác xã hoặc tổ hợp tác hoạt động có hiệu quả; Quyết định 800/QĐ-TTg ngày 4/6/2010 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2010 - 2020. Vì vậy, đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo các Sở, ngành liên quan trong kế hoạch phân bổ kinh phí hỗ trợ của trung ương theo Quyết định 384/QĐ-TTg cần ưu tiên kinh phí hỗ trợ khu vực các hợp tác xã, tổ hợp tác trong nông nghiệp.

2. Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì tổ chức thực hiện kế hoạch hỗ trợ thành lập mới, bồi dưỡng, đào tạo cán bộ hợp tác xã, tổ hợp tác nông nghiệp thực hiện theo các hướng dẫn tại Nghị định số 88/2005/NĐ-CP ngày 11/7/2005 của Chính phủ và các văn bản liên quan khác.

3. Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây dựng nội dung, chương trình đào tạo tập huấn, hỗ trợ thành lập mới cho các hợp tác xã, tổ hợp tác trong nông nghiệp. Trong năm 2011, các tỉnh cần ưu tiên hướng dẫn các hợp tác xã, tổ hợp tác trong nông nghiệp tham gia thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về phát triển nông thôn mới giai đoạn 2010 - 2020 theo Quyết định số 800/QĐ-TTg ngày 4/6/2010 của Thủ tướng Chính phủ.

Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh quan tâm chỉ đạo thực hiện tốt Quyết định 384/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thủ tướng Nguyễn Tấn Dũng (để b/c);
- Phó Thủ tướng Nguyễn Sinh Hùng, Hoàng Trung Hải (để b/c);
- Văn phòng Chính phủ: BTCN, PCN Phạm Văn Phượng; các Vụ: TH, KTN, KGVX, KTBT;
- Bộ trưởng Cao Đức Phát (để b/c);
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư (Vụ HTX);
- Các Sở Nông nghiệp và PTNT các tỉnh;
- Các Chi cục PTNT các tỉnh;
- Lưu VT, KTHT.
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Hồ Xuân Hùng